
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

09.04.2025                                    г. Мичуринск                                           № 918 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «О мерах по 

противодействию терроризму и экстремизму в Мичуринском 

муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации 

Мичуринского муниципального округа от 19.01.2024 № 34 

 

В соответствии с решением Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области от 24.03.2025 № 346 «О 

внесении изменений в решение Совета народных депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области от 19 декабря 2024 года № 316 

«О бюджете Мичуринского муниципального округа тамбовской области на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», в целях повышения 

эффективности организации работы в сфере противодействия терроризму и 

экстремизму, администрация муниципального округа постановляет: 

        1. Внести в муниципальную программу «О мерах по противодействию 

терроризму и экстремизму в Мичуринском муниципальном округе», 

утвержденную постановлением администрации Мичуринского 

муниципального округа от 19.01.2024 № 34 (в редакции от 28.12.2024 № 

3596) (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. в паспорте Программы: 

1.1.1. позиции: «Соисполнители муниципальной программы» изложить 

в следующей редакции: 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

Управление по развитию территорий администрации 

Мичуринского муниципального округа; МБУК «Центр 

культурного досуга Мичуринского муниципального 

округа»;  МБОУ ДО «Новоникольская ДМШ»; МБУК 

«Центральная библиотека Мичуринского 

муниципального округа»;  МБОУ «Заворонежская 

СОШ»;  МБОУ «Новоникольская СОШ»; МБОУ 

«Кочетовская СОШ»; МБОУ «Стаевская СОШ»;  

управление архитектуры, строительства и дорожной 

деятельности администрации Мичуринского 

муниципального округа; МБДОУ Новоникольский 

детский сад, МБДОУ Заворонежский детский сад; МКУ 

«Административно-хозяйственный центр» 

 1.1.2. позицию: «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы»: изложить в следующей редакции:  

Объем и 

источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы в 2024-2030 

гг. за счет всех источников финансирования составит 

22204,908  тыс. рублей, в том числе: 



 
 

муниципальной 

программы 

за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области тыс. рублей; 

2024 год – 3625,1 тысяч рублей; 

2025 год – 5885,008 тысяч рублей; 

2026 год – 3597,4 тысяч рублей; 

2027 год – 3727,4 тысяч рублей; 

2028 год – 1790,0 тысяч рублей; 

2029 год – 1790,0 тысяч рублей; 

2030 год – 1790,0 тысяч рублей 

 1.1.3. в разделе 6:  

в третьем абзаце цифры «20147,3» заменить цифрами «22204,908»;  

1.2. приложение № 2 Программы изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.3. приложение № 3 Программы изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ФС77-74008 от 

29.10.2018). 

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа И.С. Муликова. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                          Г.Д. Хубулов 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 
 

 Приложение 1 

 к постановлению администрации 

муниципального округа 

 от  09.04.2025 г     № 918 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«О мерах по противодействию  

терроризму экстремизму в  

Мичуринском муниципальном округе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий муниципальной программы  

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму в Мичуринском муниципальном округе»  

№ 

п/п 

Наименование программы 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные  

результаты 

Объемы финансирования,  

тыс., рублей, в т ч 

наименова

ние 

едини

ца 

измер

ения 

значение  (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

феде

раль

ный 

бюд

жет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местный 

бюджет 

внебю

джетн

ые 

средс

тва 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа  

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму в Мичуринском муниципальном округе» 

Основное мероприятие – организация и поддержание в постоянной готовности системы мер по профилактике терроризма и экстремизма на 

территории муниципального округа  

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.Издание методических 

рекомендаций, буклетов, памяток, 

плакатов, иной печатной и 

видеопродукции, социальной 

рекламы на радио и телевидении  по 

профилактическим мерам 

антитеррористического характера, 

гармонизации межнациональных 

отношений и патриотического 

МБУК «Центральная 

библиотека 

Мичуринского 

муниципального 

округа»; МБОУ 

«Стаевская СОШ» 

  2024  30,0   30,0  

2025  30,0   30,0  

2026  0,0   0,0  

2027  30,0   30,0  

2028  30,0   30,0  

2029  30,0   30,0  

2030  30,0   30,0  

Итого  180,0   180,0  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

воспитания; изготовление баннеров, 

в том числе аренда билборда для 

размещения печатной социальной 

рекламы  

1.2.Установка и ремонт в 

образовательных организациях 

округа систем видеонаблюдения; 

оборудование, ремонт, техническое 

обслуживание  системы оповещения 

и управления эвакуацией (в 

соответствии с п. 24 ПП РФ № 

1006); оборудование помещений для 

охраны 

МБОУ «Заворонежская 

СОШ», МБОУ 

«Новоникольская 

СОШ», МБОУ 

«Кочетовская СОШ», 

МБОУ «Стаевская 

СОШ», МБДОУ 

«Заворонежский 

детский сад», МБДОУ 

«Новоникольский 

детский сад», 

  2024  548,3   548,3  

2025  2001,958   2001,958  

2026  450,0   450,0  

2027  400,0   400,0  

2028  415,0   415,0  

2029  415,0   415,0  

2030  415,0   415,0  

Итого  4645,258   4645,258  

1.3.Установка, ремонт, техническое 

обслуживание в учреждениях 

культуры округа систем 

видеонаблюдения; установка 

(реконструкция, ремонт, оплата 

охранных услуг) кнопок 

экстренного вызова полиции на 

объектах, оборудованных 

средствами охранной или тревожной 

сигнализации 

МБУК «Центр 

культурного досуга 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024  114,7   114,7  

2025  85,0   85,0  

2026  85,0   85,0  

2027  235,0   235,0  

2028  385,0   385,0  

2029  385,0   385,0  

2030  385,0   385,0  

Итого  1674,7   1674,7  

1.4. Установка ограждения (в том 

числе ремонт) территории 

образовательных организаций 

муниципального округа 

МБОУ «Заворонежская 

СОШ», МБОУ 

«Новоникольская 

СОШ», МБОУ 

«Кочетовская СОШ», 

МБОУ «Стаевская 

СОШ», МБДОУ 

Новоникольский 

детский сад, МБДОУ 

Заворонежский детский 

сад 

  2024  179,4   179,4  

2025  0   0  

2026  0   0  

2027  0   0  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

Итого  179,4   179,4  

1.5. Установка (реконструкция, 

ремонт, оплата охранных услуг) 

кнопки экстренного вызова полиции  

в образовательных организациях 

МБОУ ДО 

Новоникольская ДМШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024  20,6   20,6  

2025  0   0  

2026  0   0  

2027  0   0  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

дополнительного образования    2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

Итого  20,6   20,6  

1.6. Приобретение металлодетектора 

 

 

 

 

 

Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных 

ситуаций, 

общественной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

округа; МБОУ 

«Заворонежская СОШ»; 

МБОУ 

«Новоникольская 

СОШ»; МБОУ 

«Стаевская СОШ»; 

МБУК «Центр 

культурного досуга 

Мичуринского 

муниципального 

округа»; управление по 

развитию территорий 

администрации 

Мичуринского 

муниципального округа  

  2024  575,0   575,0  

2025  0   0  

2026  0   0  

2027  0   0  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

Итого  575,0   575,0  

1.7. Проведение командно-штабных 

учений по отработке навыков 

взаимодействия сил и средств, 

привлекаемых к проведению 

контртеррористической операции и 

минимизации последствий 

террористического акта 

(обеспечение правоведения учений: 

транспортные и горюче смазочные 

расходы; изготовление атрибутики 

учений и др) 

Отдел гражданской 

обороны, чрезвычайных 

ситуаций, 

общественной 

безопасности 

администрации 

муниципального округа 

 

  2024  0   0  

2025  0   0  

2026  0   0  

2027  0   0  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

Итого  0,0   0,0  

1.8. Проведение оценки уязвимости 

(в том числе дополнительной) 

объектов транспортной 

Управление 

архитектуры, 

строительства и 

  2024  32,0   32,0  

2025  0   0  

2026  0   0  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

инфраструктуры; разработка планов 

обеспечения транспортной 

безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры; 

разработка паспортов безопасности 

объектов транспортной 

инфраструктуры 

дорожной деятельности 

 

2027  0   0  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

Итого  32,0   32,0  

1.9. Обеспечение безопасности 

мемориалов Воинской славы и 

организуемых на их территории 

массовых мероприятий (заключение 

договоров на охрану с частными 

охранными организациями) 

Управление по 

развитию территорий 

администрации 

Мичуринского 

муниципального округа 

  2024  960,0   960,0  

2025  960,0   960,0  

2026  960,0   960,0  

2027  960,0   960,0  

2028  960,0   960,0  

2029  960,0   960,0  

2030  960,0   960,0  

Итого  6720,0   6720,0  

1.10. Оплата охранных услуг 

образовательных организаций 

муниципального округа 

МБОУ «Заворонежская 

СОШ» 

  2024  1165,1   1165,1  

2025  2102,4   2102,4  

2026  2102,4   2102,4  

2027  2102,4   2102,4  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

Итого  7472,3   7472,3  

1.11. Приобретение и нанесение 

бронепленки на окна ведомственных 

объектов 

МБОУ 

«Новоникольская 

СОШ»; управление по 

развитию территорий 

администрации 

Мичуринского 

муниципального округа 

  2024  0   0  

2025  14,0   14,0  

2026  0   0  

2027  0   0  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

Итого  14,0   14,0  

1.12. Приобретение, монтаж и 

обслуживание системы контроля и 

управления доступом 

муниципальных учреждений (в том 

числе систем видеоконтроля) 

МКУ 

«Административно-

хозяйственный центр» 

  2024  0   0  

2025  691,65   691,65  

2026  0   0  

2027  0   0  

2028  0   0  

2029  0   0  

2030  0   0  

Итого  691,65   691,65  



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Итого по программе    2024  3625,1   3625,1  

2025  5885,008   5885,008  

2026  3597,4   3597,4  

2027  3727,4   3727,4  

2028  1790,0   1790,0  

2029  1790,0   1790,0  

2030  1790,0   1790,0  

Итого  2204,908   2204,908  

 



 
 

 Приложение 2 

 к постановлению администрации 

муниципального округа 

 от  09.04.2025 г     № 918 

 

          

   Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 «О мерах по противодействию  

терроризму и экстремизму в  

Мичуринском муниципальном округе» 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной Программы  

«О мерах по противодействию терроризму и экстремизму  

в Мичуринском муниципальном округе»  

за счет всех источников финансирования 
 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего 

федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

 

 

«О мерах по 

противодействию 

терроризму и 

экстремизму в 

Мичуринском 

муниципальном округе» 

 

всего 2024 3625,1   3625,1  

2025 5885,008   5885,008  

2026 3597,4   3597,4  

2027 3727,4   3727,4  

2028 1790,0   1790,0  

2029 1790,0   1790,0  

2030 1790,0   1790,0  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего: 22204,908   22204,908  

ответственный 

исполнитель –  

Отдел гражданской 

обороны, 

чрезвычайных 

ситуаций, 

общественной 

безопасности 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 0,0   0,0  

2025 0,0   0,0  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  

Всего: 00,0   00,0  

соисполнитель 1 –  

МБУК «Центр 

культурного досуга 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

2024 229,7   229,7  

2025 85,0   85,0  

2026 85,0   85,0  

2027 235,0   235,0  

2028 385,0   385,0  

2029 385,0   385,0  

2030 385,0   385,0  

Всего: 1789,7   1789,7  

соисполнитель 2 – 

МБУК 

«Центральная 

библиотека 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

2024 30,0   30,0  

2025 30,0   30,0  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 30,0   30,0  

2029 30,0   30,0  

2030 30,0   30,0  

Всего: 150,0   150,0  

соисполнитель 3 – 

Управление по 

развитию 

территорий 

администрации 

Мичуринрского 

муниципального 

округа 

2024 1075,0   1075,0  

2025 974,0   974,0  

2026 960,0   960,0  

2027 960,0   960,0  

2028 960,0   960,0  

2029 960,0   960,0  

2030 960,0   960,0  

Всего: 6849,0   6849,0  

соисполнитель 4 – 

МБОУ ДО 

Новоникольская 

2024 20,0   20,0  

2025 0   0  

2026 0   0  



 
 

ДМШ 

 

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

Всего: 20,0   20,0  

соисполнитель 5 – 

МБОУ 

«Заворонежская 

СОШ» 

2024 1297,6   1297,6  

2025 3036,228   3036,228  

2026 2352,4   2352,4  

2027 2102,4   2102,4  

2028 115,0   115,0  

2029 115,0   115,0  

2030 115,0   115,0  

Всего: 9133,628   9133,628  

соисполнитель 6 – 

МБОУ 

«Новоникольская 

СОШ» 

2024 631,6   631,6  

2025 6,8   6,8  

2026 200,0   200,0  

2027 400,0   400,0  

2028 100,0   100,0  

2029 100,0   100,0  

2030 100,0   100,0  

Всего: 1538,4   1538,4  

соисполнитель 7 – 

МБОУ 

«Кочетовская 

СОШ» 

2024 11,8   11,8  

2025 11,33   11,33  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 100,0   100,0  

2029 100,0   100,0  

2030 100,0   100,0  

Всего: 323,13   323,13  

соисполнитель 8 – 

МБОУ «Стаевская 

СОШ» 

2024 117,4   117,4  

2025 0,0   0,0  

2026 0,0   0,0  

2027 30,0   30,0  

2028 100,0   100,0  

2029 100,0   100,0  

2030 100,0   100,0  

Всего: 447,4   447,4  

соисполнитель 9 – 2024 32,0   32,0  



 
 

Управление 

архитектуры, 

строительства и 

дорожной 

деятельности 

2025 0   0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

Всего: 32,0   32,0  

соисполнитель 10 

– МБДОУ 

Новоникольский 

детский сад 

2024 179,4   179,4  

2025 560,0   560,0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

Всего: 739,4   739,4  

соисполнитель 11 

– МБДОУ 

Заворонежский 

детский сад 

2024 0,0   0,0  

2025 490,0   490,0  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  

Всего: 490,0    490,0  

соисполнитель 12 

– МКУ 

«Административно-

хозяйственный 

центр» 

2024 0,0   0,0  

2025 691,65   691,65  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   691,65  

Всего: 691,65   00,0  

 

 

 


